
BỘ QUỐC PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ:^J^/2008/QĐ-BQP Hà Nội, ngày£ tháng 12 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thực hiện chế độ đối với sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp 

thuộc Bộ đội Biên phòng làm nhiệm vụ tăng cường các xã 
biên giới có điều kiện kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn

BỘ TRƯỞNG B ộ  QUỐC PHÒNG

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 12 tháng 11 năm 
1996 đã sửa đổi, bổ sung một số điều ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Nghị định"số.Ị04/2008/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2008 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cở cấu tổ chức của Bộ 
Quốc phòng; •;

Căn cứ Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 Hăm 2004 của 
Chính phủ về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực 
lượng vũ trang;

Căn cứ đặc điểm, tính chất nhiệm vụ của sĩ quan, quân nhân chuyên 
nghiệp thuộc Bộ đội Biên phòng làm nhiệm vụ tăng cưcmg các xã biên giới có 
điều kiện kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn;

Theo đề nghị của Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị,,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Đối tượng áp dụng

Sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp thuộc Bộ đội Biên phòng làm nhiệm vụ 
tăng cường các xã biên giới có điều kiện kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn.

Điều 2. Chế độ được hưởng

Ngoài các chế độ đang được hưởng theo quy định hiện hành, đối tượng 
trên còn được hưởng các chế độ như sau:

ì .  Chế độ phụ cấp kiêm nhiệm bằng 10% mức lương cấp hàm, ngạch bậc 
cộng với phụ cấp chức vụ lãnh đạo và phụ cấp thâm niên vượt khung (nếu có).

2. Chế độ bồi dưỡng sức khoẻ hàng năm tăng thêm; nếu có thời gian làm 
nhiệm vụ tăng cường từ 06 tháng trở lên, mỗi năm được bồi dưỡng 30 ngày; từ 
đủ 03 tháng đến dưới 06 tháng mỗi năm được bồi dưỡng 15 ngày. Mức bồi 
dưỡng một ngày ỉà 25.000 đồng.



2

Điều 3. Kinh phí bảo đảm

Nguồn kinh phí chi trả chế độ nêu trên được tính trong dự toán ngân sách 
thường xuyên hàng năm của đơn vị.

Điểu 4. Tổ chức thực hiện
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký;
Các chế độ, chính sách quy định tại Quyết định này được thực hiện từ 

ngày 01 tháng 01 năm 2009.
2. Tư lệnh Bộ đội Biên phòng được sử dụng lực lượng trong biên chế để bố 

trí các chức danh phù hợp làm nhiệm vụ tăng cường các xã biên giới có điều kiện 
kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn; hàng năm, báo cáo danh sách về Bộ Tổng 
Tham mưu để thẩm định quân số được hưởng chế độ theo Quyết định này.

3. Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị, Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, chỉ huy các 
cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định n à y ./.ip v ^ ^

Nơi nhận:
- Các Thủ trưởng BQP và CNTCCT;
- BTTM, TCCT;
- BTL Bộ đội Biên phòng;
- Các Cục: Chính sách, Cán bộ,

Quân lực, Tài chính;
- Lưu: VT, NCTH, THBĐ, PC. Q(17b)

hùng Quang Thanh


